
Иркутская область
Усть-Кутского муниципального образования 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ■ / /  с > & .

г. Усть-Кут
№ Л З  3

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства 
и поддержка развития рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в 
Усть-Кутском муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст. 15 
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Постановлением Правительства Иркутской области от 
13.11.2023 г. № 1011-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», 
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 
02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их
формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава 
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании» (Приложение № 1).

1.1. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального 
образования по вопросам местного значения в сфере развития
сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и устойчивого развития 
сельских территорий (далее -  расходные обязательства) и включить их в реестр 
расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования.



1.2. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть- 
Кутского муниципального образования за счет средств бюджета Усть-Кутского 
муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.

1.3 Главными распорядителями бюджетных средств муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском 
муниципальном образовании» определить Комитет по сельскому хозяйству, 
природным ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования и Администрацию Усть-Кутского муниципального образования.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего nocTanOBJ 0ния возложить на первого 
заместителя мэра Усть-Кутского муниципального обРазоЕ ания Калашникова В.А.

Мэр Усть-Кутского /& * : 
муниципального образовани С.Г.Анисимов



Приложение №1к постановлению 
Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования
от - / г -

Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть- 
Кутском муниципальном образовании»

1. Паспорт программы

Наименование программы

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном 
образовании» (далее -  Программа)

Основание для разработки 
Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии 
сельского хозяйства»;
- Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве»;
- Постановление Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 «О 
государственной программе развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»;
- Постановление Правительства Иркутской области от 
13.11.2023 № 1011-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Иркутской области»;
- Устав Усть-Кутского муниципального района Иркутской 
области;

Постановление Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования от 02.08.2019 № 327-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального 
образования, их формирования и реализации, оценки 
эффективности их реализации».

Куратор Программы Администрация Усть-Кутского муниципального образования

Исполнители программных 
мероприятий

Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и 
экологии Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования;
Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть- 
Кутского муниципального образования;
Комитет жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, 
транспорта и связи Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.



Основные цели Программы Повышение объема производства продукции сельского 
хозяйства на территории Усть-Кутского района. 
Расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия.
Устойчивое развитие сельских территорий.
Содействие развитию личных подсобных хозяйств в Усть- 
Кутском районе.
Создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению, организация транспортного 
обслуживания населения между поселениями в границах 
муниципального района.

Задачи Программы Создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства Усть-Кутского района.
Поддержка развития агропродовольственного рынка и 
повышение конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия.
Поддержка и развитие малых форм хозяйствование на 
селе, и повышение уровня доходов сельского поселения. 
Организация и проведение на территории района 
трудового соревнования, организуемого с целью 
популяризации передового опыта и достижений в сфере 
АПК, в т.ч. среди ЛПХ, садоводств и огородничеств. 
Создание благоприятных условий для развития личных 
подсобных хозяйств в Усть-Кутском районе.
Обеспечение сохранности и прироста поголовья 
сельскохозяйственных животных с целью 
стимулирования роста производства продукции 
животноводства.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности.
Повышение транспортной доступности населения, 
проживающего в отдаленных и труднодоступных 
местностях.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2025-2027 годы

Перечень подпрограмм Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий 
Усть-Кутского муниципального образования» (приложение № 
1 к Программе).
Подпрограмма «Развитие личных подсобных хозяйств на 
территории Усть-Кутского муниципального образования» 
(приложение № 2 к Программе).

Объем и источники 
финансирования.

Источником финансирования Программы являются средства 
местного и областного бюджетов.
Общий объем финансирования Программы составляет 
44 100,00 тыс. рублей, в том числе:

- 2025 год -  14 700,00 тыс. руб., в том числе:
- 9 420,00 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Усть-Кутском муниципальном образовании»;



- 0,00 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Устойчивое 
развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального 
образования»;
- 5 280,0 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Развитие 
личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского 
муниципального образования.

- 2026 год -  14 700,00 тыс. руб., в том числе:
- 9 420,00 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Усть-Кутском муниципальном образовании»;
- 0,00 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Устойчивое 
развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального 
образования»;
- 5 280,0 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Развитие 
личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского 
муниципального образования.

- 2027 год -  14 700,00 тыс. руб., в том числе:
- 9 420,00 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Усть-Кутском муниципальном образовании»;
- 0,00 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Устойчивое 
развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального 
образования»;
- 5 280,0 тыс. руб. на мероприятия подпрограммы «Развитие
личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского 
муниципального образования._____________________________

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программно-целевым методом

Усть-Кутский район входит в зону рискованного земледелия, высокой степени гибели 
урожая. Сельское хозяйство в общем объеме валового районного продукта занимает 
незначительную долю. Сельскохозяйственным производством в Усть-Кутском районе 
занимаются 2 организации, 2 крестьянских (фермерских) хозяйства.

Основными проблемами развития сельскохозяйственного производства являются:
- технико-технологическое отставание сельского хозяйства Усть-Кутского района из- 

за недостаточного уровня доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
осуществления модернизации;

- возрастающая монополизация торговой сети, слабое развитие кооперации в сфере 
производства и реализации сельскохозяйственной продукции;

- недостаточные темпы социального развития села, сокращение занятости сельских 
жителей при слабом развитии видов деятельности, низкая общественная оценка 
сельскохозяйственного труда, отток населения, особенно молодежи.

3. Основные цели и задачи Программы 
Целями Программы являются:

- повышение объема производства продукции сельского хозяйства на территории Усть- 
Кутского района;
- расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- устойчивое развитие сельских территорий;
- содействие развитию личных подсобных хозяйств в Усть-Кутском районе;
- создание условий для предоставления транспортных услуг населению, организация



транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального 
района.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- создание условий для развития сельскохозяйственного производства Усть-Кутского района;
- поддержка развития агропродовольственного рынка и повышение конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- поддержка и развитие малых форм хозяйствование на селе, и повышение уровня доходов 
сельского поселения;
-организация и проведение на территории района трудового соревнования, организуемого с 
целью популяризации передового опыта и достижений в сфере АПК, в т.ч. среди ЛПХ, 
садоводств и огородничеств;
- создание благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств в Усть-Кутском 
районе;
- обеспечение сохранности и прироста поголовья сельскохозяйственных животных с целью 
стимулирования роста производства продукции животноводства;
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- повышение транспортной доступности населения, проживающего в отдаленных и 
труднодоступных местностях.

4. Перечень мероприятий Программы
№ Наименование

мероприятий
Объем финансирования тыс.руб. Источник

финансир
ования

Исполнитель

Всего 
в т.ч. по 
годам

2025 2026 2027

1. Консультационная 
поддержка, в т.ч. 
доведение 
информации о 
действующей на 
территории Иркутской 
области
государственной
поддержки
сельхозтоваропроизво
дителей

- - - - -
Без
финансир
ования

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии

2. Проведение конкурсов 
среди участников 
сельскохозяйственных 
ярмарок (награждение 
победителей 
сертификатами, 
денежными премиями)

- 450,00 150,00 150,0 150,00 Местный
бюджет

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии

3. Организация 
торжественного 
собрания в честь 
профессионального 
праздника «Дня 
работника сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности»

600,00 200,00 200,0 200,00 Местный
бюджет

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии

4. Награждение в т.ч. 
(премирование,

Комитет по 
сельскому



денежные
сертификаты, ценные 
подарки) по итогам 
сельскохозяйственного 
года и по результатам 
конкурсов среди 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

24 300,00 8 100,00 8 100,00 8 100,00
Местный
бюджет

хозяйству, 
природным 
ресурсам и 
экологии

5. Проведение
сельскохозяйственных
ярмарок
(подготовительные и
организационные
мероприятия)

- 900,00 300,00 300,00 300,00
Местный
бюджет

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии

6. Субсидия на 
возмещение затрат на 
приобретение и (или) 
доставку 
приобретенных 
минеральных 
удобрений, элитных 
семян, племенного 
скота.

-
2 010,00 670,00 670,00 670,00

Местный
бюджет

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии

ВСЕГО: 28 260,00 9 420,00 9 420,00 9 420,00

5. Механизм реализации Программы
Программные мероприятия представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на решение целей и задач Программы.
Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения основываются на 

формах и методах управления, определяемых ответственными Исполнителями программных 
мероприятий, и направлены на координацию исполнения программных мероприятий, включая 
мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом 
выполнения мероприятий, подготовку отчетов о реализации, внесение предложений по 
корректировке Программы.

Исполнитель программных мероприятий организует реализацию Программы в 
соответствии с перечнем программных мероприятий и в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете Усть-Кутского муниципального образования на очередной финансовый год и 
плановый период. С учетом выделенных на реализацию в очередной финансовом году 
бюджетных ассигнований, уточняет целевые показатели и затраты выбранных к реализации 
отдельных программных мероприятий.

Субсидирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с порядками и 
положениями, утвержденными постановлениями Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.

№
п/п

Наименование 
целевого показателя

Ед.
изм.

В результате реализации 
Программы

2024 2025 2026 2027

1. Консультационная
поддержка

чел. Сельхозтоваропроизводителей 
и личных подсобных хозяйств 
района

8 400 420 430

2. Обеспечение
государственной шт.

крестьянско-фермерских
хозяйств,

2 1 1 1



поддержки 
из федерального 
бюджета

сельскохозяйственных
предприятий

2 1 1 1

3. Обеспечение 
государственной 
поддержки из 
регионального 
бюджета

шт. крестьянско-фермерских
хозяйств,
сельскохозяйственных
предприятий

2

2

1

1

1

2

1

2

4. Рост маточного 
поголовья коров

гол. крестьянско-фермерских
хозяйств,
сельскохозяйственных
предприятий

80 95 105

5. Рост производства 
молока

тонн крестьянско-фермерских
хозяйств,
сельскохозяйственных
предприятий

115 120 123

6. Рост производства 
мяса на 
реализацию

тонн крестьянско-фермерских
хозяйств,
сельскохозяйственных
предприятий

8 9 10

7. Рост производства 
зерна

тонн крестьянско-фермерских
хозяйств,
сельскохозяйственных
предприятий

360 365 370

Наименование целевого показателя 
в сельскохозяйственных предприятиях и 

крестьянско-фермерских хозяйств

Ед.
изм.

по годам
2025 2026 2027

Рост маточного поголовья коров гол 80 95 105
Рост производства молока т 115 120 123
Рост производства мяса на реализацию т 8 9 10
Рост производства зерна т 360 365 370

Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования ежегодно, в срок до 1 марта, подготавливает и 
представляет в Комитет по экономике и социально-трудовым отношениям Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности 
Программы за отчетный год.

Председатель Комитета по сельскому 
хозяйству, природным ресурсам 
и экологии Администрации УКМО М.Ю.Тышкивский



Приложение№ 1 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Усть-Кутском муниципальном образовании» 
от //.n P o Z C M # ?  № & 5 А  S i-

Подпрограмма
«Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского 
муниципального образования» муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть- 

Кутском муниципальном образовании»

1. Паспорт
Подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть- 

Кутского муниципального образования» муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть- 
Кутском муниципальном образовании

Наименование
Подпрограммы

"Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального 
образования" муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании» (далее -  
Подпрограмма)

Основание для разработки 
Подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Стратегия устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации 
на период до 2030 года, утвержденная Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 02.02.2015 г. № 151-р;
- Постановление Правительства Иркутской области от 13.11.2023 № 1011-пп 
«Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области»;
- Устав Усть-Кутского муниципального района Иркутской области;
- Постановление Администрации УКМО от 02.08.2019 № 327-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и 
реализации, оценки эффективности их реализации».

Куратор Подпрограммы Администрация Усть-Кутского муниципального образования.



Исполнители
Подпрограммы

Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского 
муниципального образования;
Комитет жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и 
связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Цели Подпрограммы Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах муниципального района.

Задачи Подпрограммы Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности. 
Повышение транспортной доступности населения, проживающего в отдаленных 
и труднодоступных местностях, в том числе с использованием транспортных 
средств на воздушных подушках.

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы

2025 - 2027 годы.

Объемы и источники 
финансирования

Источником финансирования подпрограммы являются средства местного и 
областного бюджетов

Срок
реализации

Всего: областной
бюджет

местный
бюджет

2025 0 0 0
2026 0 0 0
2027 0 0 0
итого 0 0 0

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевым методом

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского 
муниципального образования" муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть- 
Кутском муниципальном образовании» разработана в соответствии с постановлением 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 года N 327-п 
"Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть- 
Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки 
эффективности их реализации" и учитывает положения Стратегии устойчивого развития 
сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 г. № 151-р, которые 
направлены на повышение уровня жизни сельского населения, развитие сельской экономики 
и сельских территорий.

В результате реализации на территории Усть-Кутского муниципального образования 
мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 
13.11.2023 № 1011-пп, инвестиционных проектов, направленных на создание условий по 
осуществлению сельскохозяйственными товаропроизводителями капитальных вложений, 
связанных со строительством (реконструкцией, модернизацией) объектов
сельскохозяйственного назначения, объектов переработки и реализации 
сельскохозяйственной продукции, приобретением племенных сельскохозяйственных 
животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются, в том числе 
высокотехнологичные, рабочие места, предполагается увеличение объемов 
сельскохозяйственного производства в Усть-Кутском районе.

Вместе с тем развитие сельских территорий, в том числе сельскохозяйственного 
производства во всем его многообразии невозможно без комплексного обустройства 
сельских населенных пунктов объектами инженерной инфраструктуры. В числе проблем 
следует выделить:



- ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в 
условиях несовершенства инфраструктуры;

- медленные темпы развития сельских территорий, сокращение занятости сельских 
жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности, низкая общественная 
оценка сельскохозяйственного труда, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях 
финансирования.

Основной и наиболее острой проблемой является отдаленность ряда населенных 
пунктов Усть-Кутского муниципального образования за 160 км от районного центра и 
отсутствие постоянной наземной связи. До настоящего времени пять сельских населенных 
пунктов с общей численностью населения более 150 человек не имеют круглогодичной связи 
с транспортной сетью района по автомобильным дорогам общего пользования с твердым 
покрытием.

Решение проблемы, связанной с обеспечением инженерной инфраструктурой 
отдаленных населенных пунктов только силами и средствами бюджета Усть-Кутского 
муниципального образования, без консолидации мер государственной организационной и 
финансовой поддержки со стороны Правительства Иркутской области, невозможно.

3. Основные цели и задачи Подпрограммы
С учетом целевых установок Стратегии устойчивого развития сельских территорий 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 г. № 151-р, реализация Подпрограммы 
направлена на создание предпосылок для достижения цели - создания условий для 
предоставления транспортных услуг населению, организация транспортного обслуживания 
населения между поселениями в границах муниципального района

Реализация Подпрограммы предусматривает создание предпосылок для преодоления 
существенных различий в уровне и качестве жизни городского и сельского населения, 
создание комфортных условий проживания в сельской местности путем решения вопросов 
инженерного обустройства сельских территорий, транспортной доступности.

Достижение цели Подпрограммы будет осуществляться с учетом привлечения средств 
областного, местного бюджетов, а также иных источников финансирования мероприятий 
подпрограммы, включая средства муниципального дорожного фонда Усть-Кутского 
муниципального образования.

Для достижения цели в рамках реализации Подпрограммы, с 2018 года 
предусматривалось решение следующей задачи: повышение транспортной доступности 
населения, проживающего в отдаленных и труднодоступных местностях, с использованием 
транспортных средств на воздушной подушке.

Целевым индикатором Подпрограммы является прирост количества населенных 
пунктов, находящихся в труднодоступных местностях, обеспеченных транспортным 
сообщением, в том числе с использованием транспортных средств на воздушных подушках.



4. Перечень мероприятий Подпрограммы

N
п/п

Наименование мероприятий 
подпрограммы

Срок
исполнен
И Я

Объем финансирования, тыс. руб. Источник
финанси
рования

Исполнитель 
подпрограммны 
х мероприятий

всего в том числе по годам:
2025 г. 2026 г. 2027 г.

1. Основное мероприятие «Повышение транспортной доступности населения, проживающего в отдаленных и 
труднодоступных местностях, с использованием транспортных средств на воздушной подушке»

1.1. Предоставление субсидии 
перевозчику в целях 
возмещения части затрат за 
выполнение работ, связанных 
с осуществлением регулярных 
пассажирских перевозок 
внутренним водным 
транспортом по 
согласованным маршрутам 
между административным 
центром г. Усть-Кутом и 
труднодоступными 
населенными пунктами в 
границах Усть-Кутского 
муниципального образования 
(муниципального района)

2025- 
2027 гг.

0 0 0 0 Местный
бюджет

Комитет
жилищной
политики,
коммунальной
инфраструктуры,
транспорта и
связи
Администрации
Усть-Кутского
муниципального
образования

ИТОГО, тыс. рублей 2025 - 
2027г.

0 0 0 0 Местный 
бюджет -



5. Механизм реализации Подпрограммы
Программные мероприятия представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на решение целей и задач Подпрограммы. В состав Подпрограммы включено 
мероприятие по повышению транспортной доступности населения, проживающего в 
отдаленных и труднодоступных местностях, с использованием транспортных средств на 
воздушной подушке.

В рамках реализации мероприятия предусматривается финансирование связанных с 
осуществлением органами местного самоуправления муниципального образования 
полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
муниципального района.

Исполнители программных мероприятий организуют реализацию Программы в 
соответствии с перечнем программных мероприятий и в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на очередной 
финансовый год и плановый период. С учетом выделенных на реализацию в очередной 
финансовом году бюджетных ассигнований, уточняют целевые показатели и затраты 
выбранных к реализации отдельных программных мероприятий.

Субсидирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с 
порядками и положениями, утвержденными постановлениями Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования.

6. Оценка эффективности реализации
Положительный результат реализации мероприятий, предусмотренных 

Подпрограммой характеризуется следующими изменениями:

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изм.

Значение целевого показателя
В результате
реализации
программы

в том числе по года:
2025г. 2026г. 2027г.

Оценка эффективности мероприятий подпрограммы
1. Прирост количества 

сельских населенных 
пунктов, обеспеченных 
постоянной круглогодичной 
связью с сетью 
автомобильных дорог 
общего пользования, по 
дорогам с твердым 
покрытием

Ед. 1 1 1 1

2. Прирост количества 
населенных пунктов, 
находящихся в 
труднодоступных 
местностях, обеспеченных 
транспортным сообщением с 
использованием судов на 
воздушной подушке

Ед. 3 3 3 3

3. Количество человек, 
перевезенных с 
использованием судна на 
воздушной подушке

Чел. 0 0 0 0



Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основании 
анализа исполнения целевых показателей, в рамках предусмотренных мероприятий, 
планируемых к достижению в период действия данной Подпрограммы.

Исполнители Подпрограммы ежегодно в срок до 1 марта подготавливают и 
представляют в Комитет по экономике и социально-трудовым отношениям Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности 
программы за отчетный год.

Председатель Комитета по сельскому 
хозяйству, природным ресурсам и 
экологии Администрации УКМО М.Ю. Тышкивский



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Усть-Кутском муниципальном образовании» 
от УУ £>.&■ ~

Подпрограмма
«Развитие личных подсобных хозяйств на территории Усть- 

Кутского муниципального образования» муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть- 
Кутском муниципальном образовании».

1. ПАСПОРТ
Подпрограммы «Развитие личных подсобных хозяйств на 
территории Усть-Кутского муниципального образования» 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном
образовании».

Наименование Подпрограммы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории 
Усть-Кутского муниципального образования 
муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и поддержка развития рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Усть-Кутском муниципальном 
образовании»

Основание для разработки 
Подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии 
сельского хозяйства»;
- Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве»;
- Постановление Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 «О 
государственной программе развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»;



- Постановление Правительства Иркутской области от 
13.11.2023 № 1011-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Иркутской области»;
- Устав Усть-Кутского муниципального района Иркутской 
области;
- Постановление Администрации УКМО от 02.08.2019 № 327-п 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального 
образования, их формирования и реализации, оценки 
эффективности их реализации».

Куратор Подпрограммы Администрация Усть-Кутского муниципального 
образования

Исполнители подпрограммных 
мероприятий

Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и 
экологии Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования

Цели Подпрограммы Содействие развитию личных подсобных хозяйств в Усть- 
Кутском районе

Задачи Подпрограммы Создание благоприятных условий для развития личных 
подсобных хозяйств в Усть-Кутском районе.
Обеспечение сохранности и прироста поголовья 
сельскохозяйственных животных с целью 
стимулирования роста производства продукции 
животноводства.

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы

2025-2027гг

Объемы финансирования 
Подпрограммы

Общий объем финансирования: 15 840,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -  5 280,00 тыс. рублей;
2026 год -  5 280,00 тыс. рублей;
2027 год -  5 280,00 тыс. рублей.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевым методом

Сельскохозяйственное производство играет важную роль в обеспечении населения 
Усть-Кутского района продуктами питания и жизнеобеспечения населения.

Устойчивое развитие сельского хозяйства предполагает гармоничное 
функционирование хозяйств различных форм собственности. Одной из самых гибких и 
динамичных форм организации производства в агропромышленном комплексе являются 
личные подсобные хозяйства (далее -  ЛПХ) населения, главная задача которых -  
производство сельскохозяйственной продукции для удовлетворения потребности населения 
в натуральных и качественных продуктах питания, а также становятся одним из основных 
источников доходов сельских жителей и активным субъектом продовольственного рынка 
Усть-Кутского района.

К проблемам, сдерживающим развитие аграрного сектора экономики района 
необходимо отнести:

- низкий уровень заработной платы в сельскохозяйственном производстве;
- недостаток квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем зарплат в 

сельском хозяйстве и низким качеством жизни в сельской местности, что не является 
привлекательным для молодежи;

- ограниченный доступ сельхозтоваропроизводителей и ЛПХ к рынку сбыта



произведенной продукции в условиях его несовершенства;
- недостаточное количество сельскохозяйственной техники, навесного оборудования 

и агрегатов, используемых в ЛПХ.
Основными сдерживающими факторами развития животноводства являются 

недостаточность кормовой базы, в том числе высокая стоимость грубых и 
комбинированных кормов. Имеющиеся площади сенокосов, пастбищ, пашни нуждаются в 
восстановлении, и проведении агротехнических и техникокультурных мероприятий для 
улучшения плодородия почв.

Разведение КРС, свиней, коз является основным источником дохода, традиционным 
укладом жизни сельского населения района. Значительное место в производстве 
сельскохозяйственной продукции в районе занимают ЛПХ, в которых содержится 59,5% 
поголовья КРС, 84,7% поголовья свиней, 91,8% поголовья овец и коз.

За последние годы в районе наблюдается снижение как общего поголовья скота, так 
и поголовье дойного стада в ЛПХ, поголовья свиней, овец и коз. Это связано с тем, что 
содержанием скота в ЛПХ занимаются в основном граждане пенсионного возраста, 
которые постепенно сокращают поголовье, тяжелый повседневный труд, слабая 
заинтересованность молодых семей обзаводиться ЛПХ по причине низкого дохода и 
рентабельности, а также трудности самостоятельного сбыта их продукции из-за отсутствия 
сельскохозяйственного рынка, удаленности и дороговизны транспортных услуг, что 
приводит к высокой себестоимости сельскохозяйственной продукции животноводства.

Информация о количестве поголовья крупного рогатого скота, свиноматок и 
козоматок приведена в таблицах 1, 2, 3, 4. .

Таблица 1
Н аим енование

хозяйства
Наличие КРС 

за 2025 г. (голов)
Н аличие КРС 

за 2026 г. (голов)
Н аличие КРС 

за 2027 г. (голов)

Всего: В т.ч. коров Всего: в т.ч. коров: Всего: в т.ч. коров

с п к 7 3 38 18 4 4 15

КФХ 102 45 95 4 7 129 53

ЛПХ 4 0 9 195 3 7 3 177 2 5 4 9 4

Таблица 2
Н аим енование

хозяйства
Наличие свиней 
за 2025 г. (голов)

Н аличие свиней 
за 2026 г. (голов)

Н аличие свиней 
за 2027 г. (голов)

Всего: В т.ч.
свином аток

Всего: В т.ч.
свином аток :

Всего: В т.ч. свином аток

с п к 11 3 10 3 18 3

К Ф Х 52 5 4 8 5 24 5

Л П Х 2 9 0 1 0 0 3 0 9 83 2 3 4 71

Таблица 3
Наим енование

хозяйства
Н аличие коз 

за 2025 г. (голов)
Н аличие коз 

за 2026 г. (голов)
Н аличие коз 

за 2027 г. (голов)

Всего: В т.ч. козом аток Всего: В т.ч. козом аток Всего: В т.ч. козом аток

с п к 3 0 4 0 8 0

КФ Х 0 0 0 0 16 0

Л П Х 337 53 284 55 269 61



Таблица 4
Н аим енование

хозяйства
Наличие овец 

за 2025 г. (голов)
Н аличие овец 

за 2026 г. (голов)
Н аличие овец  

за 2027 г. (голов)
Всего: В т.ч. овцем аток Всего: В т.ч. овцем аток Всего: В т.ч. овцем аток

СПК 8 6 10 7 15 9
КФХ 0 0 0 0 0 0
Л П Х 327 262 350 270 360 289

В целях обеспечения устойчивого развития сельскохозяйственного производства 
необходим комплексный и последовательный подход, который предполагает использование 
программно-целевого метода, обеспечивающий эффективную организацию процесса 
управления, поддержки и контроля, взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и 
результатами их проведения, более эффективному использованию финансовых ресурсов 
для обеспечения обозначенных задач.

Повышение эффективности сельскохозяйственной отрасли напрямую связано с 
укреплением кормовой базы, использованием современной техники, оборудования, 
технологий, повышением квалификации кадров, а также укреплением материально- 
техническими и финансовыми ресурсами, проведением противоэпизоотических и других 
мероприятий.

В настоящее время сельское хозяйство Усть-Кутского района представлено 2 
сельскохозяйственными предприятиями (далее -  предприятия): СПК «Лена -2», ООО «СХП 
Турука», 2 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (далее -  КФХ), 1850 личными 
подсобными хозяйствами населения (далее -  ЛПХ).

Площадь сельскохозяйственных угодий в хозяйствах всех категорий составляет 1041 
га, из них посевы и посадка сельскохозяйственных культур в личных хозяйствах населения 
396 га, в сельскохозяйственных организациях и КФХ 645 га, из них пашни 461 га.

Валовое производство продукции животноводства во всех категориях 
сельхозпроизводителей приводится в таблице 5.

Таблица 5
Н аим енование Всего по району Л ичны е подсобны е КФХ СПК

продукции (т) хозяйства (т) (т) (Т)

М ясо 151 145 2 4

М олоко 337 297 5 35

Валовый надой молока за 2023 год составил 337 т., что по сравнению с 2022 годом 
ниже на 16,2 %.

Сокращается также объем мясного животноводства, в 2023 году объем производства 
мяса и других продуктов убоя составил 151 т., что по сравнению с 2022 годом ниже на 16,6 
%.

Снижение валового надоя молока и снижение объема производства мяса и других 
продуктов убоя наблюдаются в результате нарушений технологии содержания и кормления 
скота, недостаточного количества концентрированных и комбинированных кормов, 
снижения поголовья скота.

Содействие развитию личных подсобных хозяйств предполагает, как осуществление 
мер, направленных на поддержку граждан, владельцев личных подсобных хозяйств, так и 
создание благоприятных условий для развития ЛПХ через решение проблем, 
препятствующих развитию данного сектора экономики. Осуществление данных мер 
требует использование программно-целевого метода.



3. Основные цели и задачи Подпрограммы
Администрация Усть-Кутского муниципального образования ставит перед собой 

первостепенную задачу поддержки и развития ЛПХ, как одного из секторов 
агропромышленного комплекса, способствуя и регулируя процесс развития малых форм 
хозяйствования на территории района.

Производство продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах является 
приоритетным направлением в решении основного вопроса -  обеспечение натуральными и 
качественными продуктами питания населения, повышение его жизненного уровня и 
благосостояния.

Основная цель: содействие развитию личных подсобных хозяйств в Усть-Кутском 
районе.

Для достижения этой цели в Подпрограмме предусматривается решение следующих
задач:

- создание благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств в Усть- 
Кутском районе;

- обеспечение сохранности и прироста поголовья сельскохозяйственных животных с 
целью стимулирования роста производства продукции животноводства.

Эти задачи возможно решить в комплексе следующих мероприятий:
- создание благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств в Усть- 

Кутском районе;
- субсидирование части затрат по содержанию поголовья коров, свиноматок, 

козоматок и овцематок граждан, ведущих личные подсобные хозяйства;
- обеспечение населения Усть-Кутского района экологически безопасной и 

качественной сельскохозяйственной продукцией;
- обеспечение сохранности и прироста поголовья сельскохозяйственных животных с 

целью стимулирования роста производства продукции животноводства;
- поддержка инициативы граждан, которые способны оказывать услуги населению 

по заготовке и производству кормов, сбору (закупу) излишков сельскохозяйственной 
продукции (молока и молочных продуктов, мяса);

- открытие сельскохозяйственного рынка;
-организация взаимодействия владельцев ЛПХ с сельскохозяйственными 

предприятиями района и региона в целях внедрения племенной работы по улучшению 
породы КРС и повышению ее продуктивности;

- своевременная профилактика и лечение заболеваний КРС всех возрастов в ЛПХ;
- содействие в организации и проведении сельскохозяйственных ярмарок по 

реализации сельхозпродукции.
Индикаторами Подпрограммы являются:

- поголовье КРС, всего, в т.ч. поголовье коров;
- поголовье свиней, всего, в т.ч. поголовье свиноматок;
- поголовье коз, всего, в т.ч. поголовье козоматок;
-поголовье овец, всего, в т.ч. поголовье овцематок;
- валовое производство молока;
- валовое производство мяса.



4. Перечень мероприятий Подпрограммы

№
п/п

Н аим енование
програм м ны х
м ероприятия

О бъем  ф инан си ровани я, 
ты с. руб.

И сточник
ф инансиро

вания

И сп олн итель
п рограм м ны х
м ероприятийвсего в том  числе по годам:

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 Субсидия гражданам, 
ведущим личное 
подсобное хозяйство, 
на возмещение части 
затрат, связанных с 
содержанием 
поголовья коров, 
свиноматок, козоматок 
и овцематок

15 840,00 5 280,00 5 280,00 5 280,00 Местный
бюджет

Комитет по
сельскому
хозяйству,
природным
ресурсам и
экологии
Администра
ции Усть-
Кутского
муниципального
образования

Итого: 15 840,00 5 280,00 5 280,00 5 280,00

5. Механизм реализации Подпрограммы
Подпрограмма реализуется путем предоставления гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство субсидии на возмещение части затрат, связанных с содержанием 
поголовья коров, свиноматок, козоматок и овцематок (далее - субсидия).

Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат, связанных с 
содержанием поголовья коров, свиноматок, козоматок и овцематок на территории Усть- 
Кутского муниципального образования, утвержденным Постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования.

Получатели субсидии ЛПХ определяются по результатам проведения отбора 
получателей субсидий.

Отбор получателей субсидий осуществляется на конкурентной основе способом 
запроса предложений - проведением отбора получателей субсидий исходя из соответствия 
участников отбора получателей субсидий критериям и очередности поступления 
предложений (заявок) на участие в отборе получателей субсидий.

6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы
Оценка
реализации
программы
Наименование
подпрограммы

Наименование 
целевого индикатора 
(показателя)

Ед.
изм.

Данные
на
01.01.
2024г

Отчетный период Результаты 
реализации 
подпрограммы 
2027 год

2025 2026 2027

Подпрограмма 
«Развитие 

личных 
подсобных 
хозяйств на 
территории 
Усть- 
Кутского

Поголовье КРС, 
всего: гол. 300 310 340 400 + 100

В том числе 
поголовье коров: гол. 97 100 114 129 +57

Поголовье свиней, 
всего: гол. 237 244 293 325 +88

В том числе
поголовье
свиноматок:

гол. 71 80 90 100 +29

Поголовье коз, всего: гол. 290 290 320 360 +70



муниципальн
ого
образования»

В том числе 
поголовье козоматок: гол. 61 70 80 105 +45

Поголовье овец, 
всего:

гол.
320 327 350 360 +40

В том числе 
поголовье овцематок:

гол.
242 262 270 289 +47

Производство
молока тонн 350 380 444 505 + 155

Производство мяса тонн 151 160 170 180 +29

Прирост личных 
подсобных хозяйств Ед. 1850 7 10 15 +32

Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования ежегодно, в срок до 1 марта, подготавливает и 
представляет в Комитет по экономике и социально-трудовым отношениям Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности 
Программы за отчетный год.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит создать благоприятные условия 
для увеличения поголовья КРС, свиней, коз, овец и производства сельскохозяйственной 
продукции в ЛПХ, увеличению количества ЛПХ, улучшению эпизоотической ситуации, 
повышению уровня квалификации и повышения вовлеченности молодых специалистов и 
молодых семей в сельскохозяйственную отрасль.




